
 

      1 
 

Instituído pela Lei Municipal N.º 95 de 10 de Março de 1997 

 
ATO DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 20/2022 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACIIMBA DE 
AREIA – PB, no uso de suas atribuições legais RESOLVE NOMEAR 
os seguintes Conselheiros Governamentais e não 
Governamentais integrantes do Conselho Municipal dos 
Direitos das Crianças e Adolescentes de Cacimba de Areia, 
Paraíba, conforme inteligência do Art. 6º, da Lei municipal 
345/2013: 
 
CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS: 
MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA RODRIGUES 
Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social – 
Titular 
MARIA ALANE FERREIRA LEITE 
Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social – 
Suplente 
JOSÉLIA LUÍZA DO CARMO 
Representante da Secretaria Municipal de Educação – Titular 
JOSÉ KLEMER CRISPIM DE SOUZA 
Representante da Secretaria Municipal de Educação – Suplente 
ANTÔNIO LEITE DE ARAÚJO NETO 
Representante da Secretaria Municipal de Administração - 
Titular 
ALAN SOUZA DE ANDRADE 
Representante da Secretaria Municipal de Administração – 
Suplente 
BRENO DE LIRA CAMPOS BARDUÍNO 
Representante da Secretaria de Finanças – Titular 
MARCÍLIO CÉZAR RODRIGUES DA SILVA 
Representante da Secretaria de Finanças – Suplente 
RAQUEL DE LIRA CAMPOS 
Representante da Secretaria de Saúde – Titular 
DANÚBIA DE SOUZA ALMEIDA 
Representante da Secretaria de Saúde - Suplente 
CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS: 
IZIDRO MARTINS DE OLIVEIRA 
Representante não governamental (Associação Comunitária -
usuários) - Titular 
ALZIRA MARTINS DE OLIVEIRA 
Representante não governamental (Associação Comunitária -
usuários) - Suplente 
ALDO FERNANDES BEZERRA 
Representante não governamental (Sindicato dos 
Trabalhadores) - Titular 
ARNALDO VIEIRA DANTAS 
Representante não governamental (Sindicato dos 
Trabalhadores) - Suplente 
JANAINA FERREIRA DA NÓBREGA CAMPOS 
Representante não governamental (usuários – Igreja Católica) – 
Titular 

 

DEMETRIO FERREIRA DA NÓBREGA 
Representante não governamental (usuários – Igreja Católica) 
- Suplente 
LIDIANE ALVES DE LIMA 
Representante não governamental (usuários) - Titular 
JACKSON RODOLFO DE OLIVEIRA SOBRAL FILHO  
Representante não governamental (usuários) - Suplente 
ARTHUR MAGNO FERREIRA NASCIMENTO  
Representante não governamental (usuários – Igreja 
Evangélica) – Titular 
MATHEUS DE SOUZA RODRIGUES 
Representante não governamental (usuários – Igreja 
Evangélica) – Suplente 
Art. 2º. A Composição da Diretoria do CMDCA –Biênio 2022-
2024, conforme definido pelos Conselheiros em ato próprio 
fica definido: 
MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA RODRIGUES 
Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social  - 
PRESIDENTE DO CMDCA 
LIDIANE ALVES DE LIMA 
Representante não governamental (usuários) – VICE 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO LEITE DE ARAÚJO NETO 
Representante da Secretaria Municipal de Administração - 
SECRETÁRIO 
Gabinete do Prefeito constitucional de Cacimba de Areia, PB 
06 de abril de 2022. 

 
 
RESOLUÇÃO – CMAS - Nº. 002, 06 DE ABRIL DE 2022. 

 
DISPÕE SOBRE A ESCOLHA DO PRESIDENTE, VICE PRESIDENTE 
E 1º SECRETÁRIO DO CMDCA, BIÊNIO 2022-2024. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE - CMDCA, instituído pela Lei Municipal nº. 
345/2013, no uso de suas atribuições que lhes concede os 
marcos legais; 
CONSIDERANDO o art. 8º, da Lei supracitada; 
CONSIDERANDO a deliberação extraordinária ocorrida na 
Plenária realizada no dia 06 de abril de 2022, ata nº. 02/2022;  
RESOLVE: 
Art. 1°.  Após deliberação por maioria absoluta dos 
conselheiros, resolve o seguinte: 
MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA RODRIGUES 
Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social  - 
PRESIDENTE DO CMDCA 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE CACIMBA DE AREIA - PB 
      CACIMBA DE AREIA-PB, QUARTA -FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2022                                 TIRAGEM 50 

 



 

      3 
 

 

 
LIDIANE ALVES DE LIMA 
Representante não governamental (usuários) – VICE 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO LEITE DE ARAÚJO NETO 
Representante da Secretaria Municipal de Administração - 
SECRETÁRIO 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  
Registre-se e Publique-se  
Cacimba de Areia – PB, 06 de Abril de 2022. 
 
 

 
MARIA DA GLÓRIA OLIVIERA RODRIGUES 
Presidente do CMAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

      CACIMBA DE AREIA-PB, QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2022                                 TIRAGEM 50 


